АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГ ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ IOKAMEH ЁРОС МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТ)) МУНИЦИПАЛ
КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 1~» ИЮНЯ 2024 г
с. Юкаменское

О внесении изменений в муниципальную
программу «Формирование современной город-

I ~ бСК0Исреды на территории муниципального о -
разования «Муниципальный округ Юкаменский

I
район Удмуртской Республики» на 2022-2024
годы»

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2017 NQ1710 «Об утвержnении государственной программы Россий-
ской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации», Паспортом Федераль-
ного проекта «Формирование комфортной городской среды», протоколом за-
седания проектной комиссии по национальному проекту «Жилье и городская
среда» от 21.12.2018 NQ3, постановлением Правительства Российской Федера-
ци6 от 09.02.2919 NQ106 «О внесении изменений в приложение NQ15 к государ-
ственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем и коммунальными услугами граждан РОССИЙСКОЙФедера-
ЦИИ», в целях создания условий для устойчивого роста экономики мунили-
пального образования «Муниципальный округ Юкаменский район УДМУРТ-
ской Республики», Администрация муниципального образования «Муници-
пальный ОКРУ]' Юкаменский район Удмуртской Республики»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Впссти в муниципальную программу «Формирование современ-
ной городской среды на территории муниципального образования «Муници-
пальный округ IОкамепский район Удмуртской Республики» на 2022-2024 го-
ды», утвержденную постановлением Администрации муниципального образо-
ва~ия «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
NQI61от 25.01.2022 года следующие изменения:

1.1 По тексту «2022-2024» заменить на «2022-2028».
I 1.2 Паспорт программы ИЗЛОЖИТЬв следующей редакции:

«Муниципальная программа «Формирование современной
городской среды на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Юкамснский район Удмуртской
Республики» на 2022-2028 годы»

Паспорт программы

Наименова- Муниципальная программа «Формирование современной город-
ние програм- ской среды на территории муниципального образов1ания «Муни-
мы ципальный округ Юкамспский район Удмуртской ~еспублики

на 2022-2028 годы» (далее - Программа)
Основание Федеральный закон от 06 октября 2003г. N2131-ФЗ «Об общих
для разработ- принципах организации местного самоуправления в Российской
ки Програм- Федерации»; Постановление Правительства Российской Феде-
мы рации от 1О февраля 201 7г. N2169 «Об утверждении Правил

предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на под-
держку государственных программ субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных программ формирования современной
городской среды»;
Методические рекомендации по подготовке государственных
программ субъектов Российской Федерации и муницилальных
программ формирования современной городской среды в рамках
реализации приоритетного проекта «Формирование современ-
ной городской среды» на 2017 год, утвержденные приказом Ми-
нистерства строительства и жилицшо-коммупального хозяйства
Российской Федерации от 21 февраля 2017 гола N2 114

-----------1-------- .-- - - - ---.----
Координатор Заместитель Главы Администрации муниципального образова-

ния «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской
Республики» по строительству и муниципальному хозяйству

Ответствен-
ный исполни-
тель
Соисполните-
ли

Управление территориального развития Администрации муни-
ципалыюго образования «Муиицицальный округ IЮкаменский
район Удмуртской Республики» I

Администрация муниципального образования «Муниц~пальный
I

округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
Отдел строительства, муниципального хозяйства, имуществен-
ных и земельных отношений Администрация муниципального
образования «Муниципальный округ Юкаменский район Уд-
муртской Республики»

r-------+-~~-
- Повышение уровня благоустройства общественных и дворовых
территорий муниципального образования «Муниципальный
округ Юкаменский район Удмуртской Республики»

L- ~~~ _

Цель

Задачи

- доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству
дворовых территорий от общей стоимости работ дополнитель-
ного перечня, включенных в программу, проценты, рубли;
- объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых
территорий, чел./часы

I--------t-- ---------------------.------.--

Сроки И эта- 2022-2028 годы
пы реализа- Этапы реализации программы не предусматриваются
ции
Объемы В 2022 году. Всего - 1 055 483,98 руб., из них
бюджетных Субсидии из бюджета РФ - 965 283,09 руб.
ассигнований Субсидии из бюджета УР - 29 854,12 руб.
муниципаль- Бюджет муниципального образования «Муниципальный округ
HOt. програм- Юкаменский район Удмуртской Республики» - 1О051,90 руб.
~ --'- - -- - -----_ .._---_._- _...._._._------ ----------_ .._-_._----_._---'

Ц,левые по-
казатели (ин-
диkаторы)

I ,

I I

повышение уровня благоустройства дворовых территорий;
повышение уровня благоустройства общественных терри-

торий;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных
граждан, организаций в реализацию мероприятий по благо-
устройству муниципальных территорий.
- количество благоустроенных дворовых территорий многоквар-
тирных домов, ед.;
- доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных
домов от общего количества дворовых территорий, проценты;
- охват населения благоустроенными дворовыми территориями
(доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроен-
ными дворовыми территориями от общей численности населе-
ния с. Юкаменское, проценты;
- количество и площадь благоустроенных наиболее посещае-
мых территорий общественного пользования, ед./га.
- доля благоустроенных наиболее посещаемых территорий
общественного пользования территорий от общего количе-
ства наиболее посещаемых территорий общественного поль-
зования, ПрОЦСlIТЫ;
- доля И размер финансового участия заинтересованных лиц в
выполнении минимального перечня работ по благоустройству
дворовых территорий от общей стоимости работ минимального
перечня, включенных в программу, проценты, рубли;
- объём трудового участия заинтересованных лиц в выполнении
минимального перечня работ по благоустройству дворовых тер-
риторий, чел./часы;

Ожидаемые

Средства собственников жилых помещений - 50294,87 руб.
В 2023 году. Всего - 1 926 179,75 руб., из них
Субсидии из бюджета Рф - 1 849 71О, 15 руб.
Субсидии из бюджета УР - 57 207,53 руб.

Субсидии из бюджета УР - 0,00 руб.
Бюджет муниципального образования «Муниципlльный
Юкаменский район Удмуртской Республики» - 0,00 руб.

округ.

мы

Бюджет муниципального образования «Муниципальный округ
Юкаменский район Удмуртской Республики» - 19 262,07 руб.
В 2024 году. Всего - 1 568 982,72 руб., из них
Субсидии из бюджета РФ - 1 506 694,10 руб.
Субсидии из бюджета УР - 46 598,79 руб.
Бюджет муниципального образования «Муниципальный округ
Юкаменский район Удмуртской Республики» - 15 689,83 руб.
Объемы финансирования программы будут корректироваться в
соответствии с доведенными лимитами
В 2025 году. Всего - 0,00 руб., из них
Субсидии из бюджета рф - 0,00 руб.

Объемы финансирования программы будут корректироваться в
соответствии с доведенными лимитами
В 2026 году. Всего - 0,00 руб., из них
Субсидии из бюджета РФ - 0,00 руб.
Субсидии из бюджета УР - 0,00 руб.
Бюджет муниципального образования «Муниципальный округ
Юкаменский район Удмуртской Республики» - 0,00 руб.
Объемы финансирования программы будут корректироваться в

I
I

соответствии с доведеппыми лимитами

в 2027 году. Всего - 0,00 руб., из них
Субсидии из бюджета РФ - 0,00 руб.
Субсидии из бюджета УР - 0,00 руб.
Бюджет муниципального образования «Муниципальный округ
Юкаменский район Удмуртской Республики» - 0,00 руб.
Объемы финансирования программы будут корректироваться в
соответствии с доведенными лимитами
В 2028 году. Всего - 0,00 руб., из них
Субсидии из бюджета рф - 0,00 руб.
Субсидии из бюджета ур - 0,00 руб.
Бюджет муниципального образования «Муниципальный округ
Юкаменский район Удмуртской Республики» - 0,09 руб.
Объемы финансирования программы будут корректироваться в.
соответствии с доведенными лимитами
Программа направлена на создание комфортной, безопасной и

результаты
Iреализации

эстетически привлекательной окружающей среды.
Ожидаемые результаты ее реализации:

муниципаль- - повышение уровня благоустроенности района;
ной програм- - комплексное благоустройство дворовой территории МКД;
мы - комплексное благоустройство общественной территории;

- повышение уровня ответственности жителей района за состоя-
ние чистоты и санитар но-экологической безопасности в месте
проживапия, повышение экологической культуры населения;
-улучшение санитарного состояния района, увеличение количе-
ства благоустроенных мест общего пользования и оборудован-
ных «тематических» зеленых и рекреационных зон (ксхвери-
ков» ).
Для количественной оценки результатов реализации программы
предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их
значений

».
1.3 раздел 8 Ресурсное обеспечение Программы изложить в следую-
щей редакции:

«8. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы предусматривает систему
инвестирования с привлечением средств Федерального бюджета, бюджета
у~уртской Республики, бюджета муниципального образования «Муници-
пальный округ Юкамспский район Удмуртской Республики» и иных источни-
ков в соответствии с законодательством.

Субсидия из федерального бюджета может быть направлена на финанси-
рование минимального перечня работ по благоустройству дворовых террито-
рий при условии принятия собственниками многоквартирных домов решения
о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав об-
щего имущества многоквартирного дома.

Субсидия из федерального бюджета может быть направлена на финанси-
рование дополнитсльцых работ по благоустройству дворовых территорий при
условиях:

- принятия собственниками многоквартирных домов решения о принятии
С01данного в результате благоустройства имущества в состав общего имуще-
cTia многоквартирного дома;

, - софинансирования собственликами помещений многоквартирного дома
работ по благоустройству в размере не менее 20% от стоимости выполнения
работ (данное условие распространяется на дворовые территории, включенные
в муниципальную программу после вступления в силу постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 9 февраля 2019 года N2 106 «О внесении
изменений в приложение N2 15 к государственной программе Российской Фе-
дерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации».

Объем средств из бюджета муниципального образования «Муниципаль-
ный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» на определение рас-
ходных обязательств определяется в соответствие с решением о бюджете му-
ниципального образования на текущий год.

I Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2022-2028
годы составит 4 550 646,45 рублей, по источникам финансирования.

I

--- - ----- ----- г----_. -_.---_._-
ИСТОЧНИКИ 2025 2026 2027 2028

2022 год 2023 год 2024 год
финансирования год год год год

Субсидии из 965 283,0 1 849 1 506694,
0,00 0,00 0,00 0,00

бюджета РФ, руб. 9 71 0,15 10
- - --

Субсидии из
29 854,12 57 207,53 46 598,79 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджета УР, руб.

Бюджет му-
ниципального об-
разования «Муни-
ципа1ЬНЫЙ округ 10051,90 19262,07 15 689,83 0,00 0,00 0,00 0,00
Н)каменский район

I

Удмуртской Рес-
публики», руб.

Средства соб-
ственников жилых
помещении, иных 50294,87 - - 0,00 0,00 0,00 0,00
заинтересованных
лиц, руб.

Итого, руб.: 1 055 483, 1 926 179, 1 568 982,
0,00 0,00 0,00 0,00

98 75 72
I Ресурсное обеспечение Программы за счет всех источников финансиро-

вания подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.
Необходимо отметить, что средства собственников жилых помещений и

иных заинтересованных лиц привпекаются с долевым участием не менее 5%
от общего объема работ.

Условие о предельной дате заключения соглашений по результатам за-
купки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях
реализации муниципальной программы не позднее 1 июля года предоставле-
ния субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благо-
устройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления
субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благоустрой-
ству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий
(бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или)
оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ,

I р ~ ~ Фуслуг в порядке, установленном законодательством оссиискои едерации.
при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указан-
ного обжалования.»

1.4приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).

I I
1.5приложение 3.1 изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
Касимова Д.Р., заместителя Главы Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Респуб-
лики» по строительству и муниципальному хозяйству.

Первый заместитель Главы Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Юкаменский район
удмуртской Республики» (];;:f; ~ Балтачева